

Số: **549**/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **21** tháng **9** năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội năm 2022 (Hanoi Festival of Creative Design 2022)

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 01/4/2022 của UBND Thành phố Hà Nội thực hiện các sáng kiến gia nhập Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO đến năm 2025,

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND Thành phố về việc tổ chức Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội năm 2022 - Hanoi Festival of Creative Design 2022, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng “Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội” trở thành sự kiện thường niên mang tầm khu vực và quốc tế, là sự kiện điểm nhấn trong năm thu hút đông đảo nhà thiết kế, doanh nghiệp, khách du lịch trong nước và quốc tế đến tham dự.
2. Tổ chức triển khai các hoạt động quảng bá giới thiệu về việc Hà Nội tham gia Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO, phát huy tiềm năng thế mạnh của Thủ đô trong các lĩnh vực thiết kế sáng tạo; nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, cộng đồng xã hội về ngành thiết kế và công nghiệp văn hóa, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố;
3. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung đã đề ra.
4. Các đơn vị, tổ chức tham gia các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc Lễ hội

- Chủ đề: Công nghệ - Thiết kế.
- Thời gian: Từ 20h00 đến 21h30 ngày 11/11/2022 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Khu vực vườn hoa Tượng đài Lý Thái Tổ
- Thành phần:
 - + Đại biểu Trung ương: Các đồng chí đại diện các Bộ, ngành.
 - + Đại biểu đại diện Đại sứ quán, UBQG UNESCO Việt Nam, đoàn ngoại giao, tổ chức quốc tế một số nước tại Hà Nội.

+ Đại biểu thành phố Hà Nội: Các đồng chí lãnh đạo Thành phố; lãnh đạo một số Sở, Ban, ngành, đoàn thể của Thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã.

+ Đại biểu các đơn vị, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thiết kế.

+ Phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội.

Tổng số đại biểu mời dự: Dự kiến 200-250 đại biểu.

- Chương trình (dự kiến):

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Hà Nội.

+ Tặng hoa các đơn vị, tổ chức tham gia sự kiện.

+ Chương trình nghệ thuật.

2. Hoạt động của một số các Đại sứ quán, tổ chức quốc tế

- Thời gian: Từ ngày 11/11/2022 đến ngày 13/11/2022.

- Địa điểm: Khu vực đường Đinh Tiên Hoàng

- Nội dung: Khu vực trưng bày, giới thiệu văn hóa, nghệ thuật, các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo của một số các Đại sứ quán, tổ chức quốc tế tại Hà Nội.

3. Các hoạt động trải nghiệm, không gian sáng tạo

- Thời gian: Từ ngày 11/11/2022 đến ngày 13/11/2022.

- Địa điểm: Khu vực đường Đinh Tiên Hoàng, Lê Thái Tổ

- Nội dung: Hình thành không gian cho các hoạt động trải nghiệm và chuỗi hoạt động nghệ thuật, tương tác đường phố của nhóm nghệ sỹ Tò he, các hoạt động của các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo khác.

4. Các hoạt động trình diễn nghệ thuật sáng tạo

4.1. Các hoạt động trình diễn tại khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Thời gian: Từ ngày 12/11/2022 đến ngày 13/11/2022.

- Địa điểm: Khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Nội dung: Các hoạt động giới thiệu nghệ thuật truyền thống trong đời sống đương đại, giới thiệu trình chiếu công nghệ 3D mapping “Thăng Long - Tứ trấn” bằng hội họa, âm nhạc và múa đương đại; Trình diễn thời trang,...

4.2. Các hoạt động trình diễn khác

- Thời gian: Từ ngày 12/11/2022 đến ngày 18/11/2022.

- Địa điểm: Trung tâm văn hóa nghệ thuật (22 Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

- Nội dung: Giới thiệu các hoạt động nghệ thuật truyền thống kết hợp sáng tạo và công nghệ.

5. Hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu trong lĩnh vực sáng tạo

- Thời gian: Từ ngày 11/11/2022 đến ngày 18/11/2022 (có thể tiếp tục kéo dài thời gian trưng bày triển lãm phục vụ khách tham quan).

- Địa điểm (quận Hoàn Kiếm): Trung tâm văn hóa nghệ thuật (22 Hàng Buồm), Trung tâm văn hóa Hồ Gươm (02 Lê Thái Tổ), Nhà Triển lãm (45 Tràng Tiền), Trung tâm thông tin triển lãm Hà Nội (93 Đinh Tiên Hoàng), Bảo Tàng Hà Nội (Số 2 đường Phạm Hùng) và một số địa điểm khác trong khu vực phố đi bộ phù hợp với không gian tổng thể.

- Nội dung: Triển lãm, trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, ý tưởng sáng tạo mới trong các lĩnh vực liên quan đến sáng tạo; tạo nền tảng cho thiết kế sáng tạo: Không gian trưng bày và sắp đặt “Điều Tiên”; Không gian giới thiệu tác phẩm nghệ thuật từ sơn mài, lụa lấy cảm hứng từ hình tượng trong các chạm khắc tại các di tích; Không gian sắp đặt nghệ thuật “Đèn lồng - Tranh dân gian”; Không gian nghệ thuật nhiếp ảnh in trên lụa; Không gian trải nghiệm tương tác nghệ thuật Kiến trúc - Nhiếp ảnh - Công nghệ thực tế ảo; Trưng bày kết quả cuộc thi Ngôi nhà mơ ước 2022 với chủ đề “Cá tính của không gian ở”; Các không gian sắp đặt kiến trúc, nghệ thuật từ nhóm Weplay và các kiến trúc sư trẻ; Không gian trưng bày tác phẩm nghệ thuật và điêu khắc đương đại; Không gian nghệ thuật sáng tạo; Trưng bày và giới thiệu sản phẩm thủ công, mỹ nghệ, và triển lãm thiết kế thời trang bền vững của các dân tộc Việt Nam, ...

7. Tổ chức và tổng kết, giới thiệu, trao giải các cuộc thi, tôn vinh và giới thiệu các không gian sáng tạo

- Thời gian: Trong khuôn khổ Lễ hội (từ 11/11/2022 đến ngày 18/11/2022).

- Nội dung: Tổ chức tổng kết, giới thiệu, trao giải cuộc thi “Thiết kế nghệ thuật công cộng Hà Nội”; Tôn vinh và giới thiệu các không gian sáng tạo tiêu biểu và ấn tượng trên địa bàn Thủ đô Hà Nội.

8. Hoạt động tọa đàm, tập huấn, hội thảo chuyên đề

- Thời gian: Từ ngày 11/11/2022 đến ngày 18/11/2022.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật (22 Hàng Buồm, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội); Trung tâm tinh hoa Làng nghề Việt (xã Bát Tràng, huyện Gia Lâm, Hà Nội).

- Nội dung: Tổ chức 10 hoạt động nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng bao gồm các nội dung: hội thảo, tập huấn, tọa đàm chia sẻ kiến thức chuyên ngành và kinh nghiệm thực hành sáng tạo trong nước và quốc tế trong các lĩnh vực: Thiết kế, Nghệ thuật, Điện ảnh, Xuất bản, Nhiếp ảnh...; chia sẻ kinh nghiệm thiết kế phát triển sản phẩm Gốm.

- Thành phần: Các chuyên gia nghiên cứu và nghệ sỹ sáng tạo nghệ thuật; các cơ quan quản lý nhà nước; Các đối tác quốc tế: UNESCO, UN-Habitat, UNIDO và các tổ chức quốc tế; Các doanh nghiệp, đơn vị, các tổ chức, cá nhân,

sinh viên các trường đại học... hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo.

9. Các hoạt động tại các Không gian sáng tạo trên địa bàn Thành phố

- Thời gian: Tập trung từ ngày 11/11/2022 đến ngày 18/11/2022 và kéo dài phục vụ nhân dân, khách tham quan.

- Địa điểm: Các trung tâm, không gian sáng tạo của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tham gia hưởng ứng Lễ hội. Không gian sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội; Không gian Trung tâm Tinh hoa Làng nghề Việt; Không gian đi bộ khu đô thị Bắc An Khánh; Không gian Phố đi bộ Trịnh Công Sơn, Thành cổ Sơn Tây; Hoạt động của Câu lạc bộ Đình Làng Việt; Hoạt động của một số không gian sáng tạo khác,...

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động trưng bày, triển lãm giới thiệu các ý tưởng sáng tạo mới; Không gian nghệ thuật sáng tạo; Tọa đàm, hội thảo, workshop, thực hành trải nghiệm, tương tác... của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp cùng tham gia thiết kế, sáng tạo.

V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố đã cấp năm 2022 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

1.1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm phối hợp Hội Kiến trúc sư Việt Nam, Văn phòng đại diện UNESCO tại Hà Nội, Chương trình định cư con người Liên hiệp quốc (UN-HABITAT), Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội, các Sở, ngành, UBND quận Hoàn Kiếm và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 229/KH-UBND ngày 25/8/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch này đảm bảo đúng qui định.

- Chủ trì thực hiện thiết kế maket tổng thể sự kiện.

- Chủ trì tổ chức Lễ khai mạc, đề xuất thành phần mời dự và chuẩn bị giấy mời; Chuẩn bị các điều kiện tổ chức sự kiện; Xây dựng kịch bản chi tiết; Chương trình nghệ thuật; Bố trí tai nghe để thực hiện dịch Cabin phục vụ các đại biểu khách quốc tế tham dự...

- Chủ trì và phối hợp Tạp chí Kiến trúc (Hội Kiến trúc sư Việt Nam), các tổ chức của Liên hiệp quốc và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động: Trải nghiệm, không gian sáng tạo; Trình diễn phi vật thể, nghệ thuật sáng tạo; Triển lãm, trưng bày, giới thiệu trong lĩnh vực sáng tạo; Tổ chức tổng kết, giới thiệu và trao giải các cuộc thi, tôn vinh và giới thiệu các không gian sáng tạo; Hoạt động tọa đàm, tập huấn, hội thảo chuyên đề và các hoạt động khác trong khuôn khổ Lễ hội.

- Thống nhất với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành

phố Hà Nội vị trí và maket thiết kế Khu vực trưng bày và giới thiệu sản phẩm thủ công, mỹ nghệ có tính thiết kế sáng tạo cho phù hợp tổng thể maket chung của sự kiện. Phối hợp tổ chức Triển lãm thiết kế thời trang bền vững của các dân tộc Việt Nam.

- Tổ chức thông tin, gặp mặt báo chí để giới thiệu, tuyên truyền sự kiện. Xây dựng hoạt động truyền thông sự kiện: xây dựng clip, tờ giới thiệu sự kiện, ghi hình sự kiện, mở trang giới thiệu sự kiện, tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin báo chí. Gửi thông tin cập nhật toàn bộ sự kiện tới Ban Thư ký của UNESCO để báo cáo.

- Kết nối với các trung tâm, không gian sáng tạo của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội.

- Đề xuất danh sách khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp trong quá trình tổ chức sự kiện.

- Phối hợp Phòng Quản lý Di sản văn hóa thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chủ trì nội dung hoạt động của khu vực Đại sứ quán và tổ chức quốc tế.

- Phối hợp công tác tuyên truyền giới thiệu sự kiện.

- Phối hợp tổ chức Lễ khai mạc theo kế hoạch, phân công Tổ Lễ tân của Sở tham gia Lễ Khai mạc, đón tiếp đại biểu.

- Hỗ trợ công tác phối hợp với UBND quận Hoàn Kiếm trong quá trình tổ chức sự kiện.

1.3. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Thẩm định nội dung chương trình nghệ thuật tại Lễ hội và một số hoạt động diễn ra trong sự kiện.

1.4. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Hướng dẫn Phòng Quản lý Di sản xây dựng các nội dung, kết nối với các trung tâm, không gian sáng tạo của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội.

- Tổng hợp kinh phí, phân bổ kinh phí cho các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động theo nhiệm vụ được phân công.

1.5. Trung tâm Thông tin và Triển lãm

- Xây dựng bài viết, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao, trang Hanoicreativecity.com.

- Phối hợp hỗ trợ điều kiện để tổ chức hoạt động trưng bày, triển lãm tại Nhà Triển lãm (45 Tràng Tiền), Trung tâm thông tin triển lãm Hà Nội (93 Đinh

Tiên Hoàng).

1.6. Bảo tàng Hà Nội

Chủ trì phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu các ý tưởng sáng tạo mới; không gian nghệ thuật sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội; Hình thành không gian sáng tạo mới nhằm khuyến khích hình thành cộng đồng sáng tạo; Kết nối giữa các nhà thiết kế sáng tạo.

(Chi tiết danh mục các sự kiện, hoạt động và phân công các đơn vị, phòng, ban trực thuộc Sở chủ trì, phối hợp thực hiện chi tiết theo phụ lục đính kèm.)

2. Các đơn vị, tổ chức

2.1. Tạp chí Kiến trúc

- Phối hợp Phòng Quản lý Di sản Văn hóa và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, triển khai, thực hiện các nội dung, hoạt động Lễ hội.

- Huy động nguồn lực hợp pháp từ các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia, hỗ trợ các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Lễ hội nhằm góp phần lan tỏa và quảng bá hình ảnh Hà Nội - Thành phố sáng tạo và nguồn lực cho phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Hà Nội; Khuyến khích hình thành cộng đồng sáng tạo; Kết nối giữa các nhà thiết kế sáng tạo trẻ trong nhiều lĩnh vực công nghiệp văn hoá.

2.2. Đề nghị Văn phòng đại diện UNESCO tại Hà Nội, Chương trình định cư con người Liên hiệp quốc (UN-HABITAT)

Tư vấn, hỗ trợ, phối hợp và tham gia tổ chức Lễ hội. Phối hợp quảng bá, giới thiệu sự kiện trong mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO trên các trang chính thức của tổ chức.

2.3. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức “Triển lãm sản phẩm thiết kế sáng tạo”, “Triển lãm thiết kế thời trang bền vững của các dân tộc Việt Nam” tại 93 Đinh Tiên Hoàng; Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thiết kế phát triển sản phẩm Gốm. Chịu trách nhiệm thiết kế chi tiết khu trưng bày theo tư vấn chuyên môn đảm bảo phù hợp tổng thể maket chung của sự kiện. Tổ chức thi công, dàn dựng, trang trí, trưng bày, tuyên truyền, vận hành khu vực trưng bày đảm bảo chất lượng, an toàn và hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, các đơn vị liên quan trong quá trình chuẩn bị trước, trong và sau sự kiện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch Hà Nội trong khuôn khổ sự kiện.

2.4. UBND quận Hoàn Kiếm

- Chủ trì tổ chức thực hiện Không gian sắp đặt nghệ thuật “Đèn lồng - Tranh dân gian”.

- Chủ động đảm bảo an ninh, trật tự; công tác vệ sinh môi trường xanh,

- Phối hợp với Công ty Điện lực thành phố Hà Nội đảm bảo cung cấp phục vụ tốt nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

2.5. Các doanh nghiệp, đơn vị và tổ chức liên quan

- Công ty cổ phần Tập đoàn Sovico phối hợp các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động thúc đẩy hợp tác xây dựng Hà Nội - Thành phố sáng tạo; Tham gia, hỗ trợ, phối hợp các hoạt động trong Lễ hội.

- Trung tâm Tinh hoa làng nghề Việt xây dựng chương trình, hoạt động góp phần nâng cao năng lực thiết kế, quảng bá, giới thiệu sản phẩm làng nghề truyền thống có tính thiết kế sáng tạo.

- Các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị khác tham gia phối hợp, tổ chức một số hoạt động sáng tạo hưởng ứng Tuần lễ Thiết kế sáng tạo Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội năm 2022 (Hanoi Festival of Creative Design 2022) của Sở Văn hóa và Thể thao. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các đơn vị được phân công trong Kế hoạch chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định./✓

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c)
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Trung tâm XTDTTM TP Hà Nội;
- Tập đoàn Sovico;
- TT tinh hoa làng nghề Việt
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLDSVH (Thủy, 10b).

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

SỰ KIỆN, HOẠT ĐỘNG TẠI TUẦN LỄ THIẾT KẾ SÁNG TẠO HÀ NỘI 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: **549** /SVHTT-QLDSVH ngày **21** /**9**/2022)

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
I	Lễ khai mạc Tuần lễ Thiết kế sáng tạo Hà Nội 2022					
1	Lễ khai mạc Tuần lễ Thiết kế sáng tạo Hà Nội 2022	Lễ khai mạc + chương trình nghệ thuật	19h30 ngày 11/11/2022	Khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Văn phòng Sở, các phòng ban liên quan
II	Hoạt động trưng bày, triển lãm					
1	Khu vực phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm					
1.1	Công sáng tạo	Pavilon mang tính biểu tượng của Tuần lễ Thiết kế sáng tạo năm 2022	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực Quảng trường Đông kinh nghĩa thực	Tạp chí Kiến trúc	Nhóm Weplay và các Kiến trúc sư trẻ Các đơn vị tham gia
1.2	Không gian sáng tạo giới thiệu sản phẩm truyền thống kết hợp đương đại	Không gian sáng tạo trưng bày các sản phẩm có tính thiết kế sáng tạo của một số làng nghề, một số nhà thiết kế trẻ...	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực Nhà Bát giác	Phòng Quản lý Di sản	Tạp chí Kiến trúc, các đơn vị tham gia giới thiệu sản phẩm
1.3	Khu vực Làng nghề truyền thống	Trưng bày, sắp đặt các sản phẩm truyền thống chất liệu sơn mài, gỗ, mây tre lá, lụa thêu, trang sức... của các nghệ nhân làng nghề có tính thiết kế sáng tạo	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực Hàng Khay, Đình Tiên Hoàng, Lê Thạch, Lê Lai	Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa, Văn phòng Sở
1.4	Khu vực Không gian Hội nhập	Giới thiệu hoạt động trong lĩnh vực sáng tạo của một số tổ chức quốc tế, Đại sứ quán	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực đường Đình Tiên Hoàng	Văn phòng Sở	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa và các tổ chức tham gia

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
1.5	Khu vực trưng bày các tác phẩm của các cuộc thi trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Trưng bày giới thiệu tác phẩm tham gia cuộc thi Thiết kế sáng tạo Hà Nội; Cuộc thi Sáng tác Nghệ thuật Công cộng 2022	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực đường Đinh Tiên Hoàng	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Tạp chí Kiến trúc Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp
1.6	Triển lãm thiết kế thời trang bền vững của các dân tộc Việt Nam”	Giới thiệu các mẫu trang phục của các dân tộc Việt Nam	Từ ngày 11-20/11/2022	Nhà triển lãm 93 Đinh Tiên Hoàng	Trung tâm Xúc tiến, Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Trung tâm Thông tin và Triển lãm
1.7	Khu vực không gian trải nghiệm nguyên vật liệu sử dụng trong các không gian sáng tạo	Không gian trải nghiệm công nghệ và sản xuất vật liệu Gạch truyền thống và tương lai trong các không gian sáng tạo	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực Nhà Thủy Tạ	Tạp chí Kiến trúc	Tập đoàn Eurotile
2	<i>Khu vực Trung tâm văn hóa nghệ thuật 22 Hàng Buồm</i>					
2.1.	Lễ khai mạc các hoạt động tại 22 Hàng Buồm	Lễ cắt băng khai mạc các hoạt động tại 22 Hàng Buồm Trình diễn Nghệ thuật Múa Nghệ - Lân của Nhóm nghệ sĩ Đình Làng Việt	8h15- 9h00 ngày 12/11/2022	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản văn hóa	Các đơn vị phối hợp
2.2.	Sắp đặt video "Skyliner Crash"	Sắp đặt video thực tế ảo của nghệ sĩ Quang Lâm tạo nên cách nhìn mới trong quy hoạch, bảo vệ di sản	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Nhóm nghệ sĩ Quang Lâm, Nguyễn Thế Sơn và các cộng sự

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
2.3	Trung bày hình tượng Tranh Tiên	Không gian giới thiệu tác phẩm nghệ thuật từ sơn mài, lụa... lấy cảm hứng từ hình tượng trong các chạm khắc hình tượng Tiên các di tích	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Nhóm nghệ sĩ trẻ chuyên Hội họa - Đại học Mỹ thuật Việt Nam, Nguyễn Thế Sơn và các cộng sự
2.4	Trung bày sắp đặt Điều Tiên	Không gian giới thiệu tác phẩm Điều Tiên kết hợp với âm thanh của Nghệ sĩ Nguyễn Cao đã tham dự các Festival Điều Quốc tế.	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Nhóm nghệ sĩ Nguyễn Cao, Nguyễn Thế Sơn và các cộng sự
2.5	Tác phẩm sắp đặt Cửa Lụa	Giới thiệu tác phẩm sắp đặt của Phạm Tuấn Ngọc với công nghệ In đơn sắc với kỹ thuật thủa ban đầu của lịch sử nhiếp ảnh trên chất liệu Lụa	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Phạm Tuấn Ngọc, Nguyễn Thế Sơn và các cộng sự
2.6	Tác phẩm sắp đặt trồng sơn mài mặt lụa	Giới thiệu tác phẩm sắp đặt trồng sơn mài mặt lụa của Trương Hoàng Hải và Đỗ Vũ Minh Ngọc	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Trương Hoàng Hải, Đỗ Vũ Minh Ngọc, Nguyễn Thế Sơn và các cộng sự
2.7.	Trung bày Đèn giấy Dó	Giới thiệu tác phẩm đèn giấy Dó	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	Nguyễn Thế Sơn và các cộng sự

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
2.8	Không gian sắp đặt nghệ thuật “Đèn lồng - Tranh dân gian”	Giới thiệu không gian sắp đặt các tác phẩm đèn lồng được vẽ lại từ tranh dân gian	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Nghệ sĩ Xuân Lam và Nghệ sĩ Oanh Phi Phi
2.9	Không gian triển lãm hiện vật "Ký ức 22 Hàng Buồm"	Giới thiệu hình ảnh, tư liệu, hiện vật nghiên cứu trong quá trình phục dựng 22 Hàng Buồm	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	UBND quận Hoàn Kiếm	Nhóm Nghệ sĩ: Nguyễn Thế Sơn, Trần Hậu Yên Thế, KTS Nguyễn Hoàng và các cộng sự
2.10	Không gian giới thiệu các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Giới thiệu các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế của UNESCO hỗ trợ Hà Nội tham gia mạng lưới các Thành phố sáng tạo	Từ ngày 11-18/11/2022 hoặc kéo dài phục vụ nhân dân	22 Hàng Buồm	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa
III	Hoạt động trao giải phát động các cuộc thi sáng tạo					
1	Lễ trao giải Cuộc thi : Cuộc thi Thiết kế Nghệ thuật công cộng 2022; Ngôi nhà mơ ước	Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi : Cuộc thi Thiết kế Nghệ thuật công cộng 2022; Ngôi nhà mơ ước	9h30 -10h15 ngày 12/11/2022	Khu vực Tượng đài Cẩm tử	Tạp chí Kiến trúc	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa
2	Phát động cuộc thi Thiết kế nhanh 72h ý tưởng chuyển đổi di sản công nghiệp thành trung tâm sáng tạo		10h30-11h15 ngày 12/11/2022	Khu vực Tượng đài Cẩm tử	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội	Tạp chí Kiến trúc Phòng Quản lý Di sản Văn hóa và các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
3	Phát động cuộc thi ảnh cho thanh thiếu niên: Hà Nội một góc nhìn khác		10h30-11h15 ngày 12/11/2022	Khu vực Tượng đài Cẩm tử	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội	Tạp chí Kiến trúc Phòng Quản lý Di sản Văn hóa và các đơn vị liên quan
IV	Hoạt động trình diễn, nghệ thuật					
1	Giới thiệu thời trang Việt	Trình diễn thời trang Áo dài Việt và thiết kế của một số nhà thiết kế trẻ trên chất liệu truyền thống	14h -16h ngày 12/11/2022	Khu vực sân 2.3 Tượng đài Lý Thái Tổ	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa Tạp chí Kiến trúc	Nhà Thiết kế Chu La và một số nhà thiết kế Trẻ, Nhóm Đình Làng Việt
2	Hoạt động trình diễn giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể	Giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể Hà Nội do các nghệ nhân Hà Nội thực hiện	Từ ngày 11-18/11/2022	22 Hàng Buồm	Phòng Quản lý Di sản	Các Câu lạc bộ và nghệ nhân
3	Hoạt động Nghệ thuật của các Nhóm nghệ sĩ trẻ	Giới thiệu, trình diễn các hoạt động của nhóm nghệ sĩ trẻ trong các lĩnh vực âm nhạc, hội họa, trình diễn....	Từ ngày 12-13/11/2022	Khu vực Tượng Đài Cẩm tử	Phòng Quản lý Di sản	Tạp chí Kiến trúc và nhóm nghệ sĩ trẻ
V	Hoạt động trải nghiệm sáng tạo					
1	Hoạt động trải nghiệm vẽ trên gương	Hoạt động gồm sắp đặt những tấm gương lớn phản chiếu bầu trời để người vẽ tương tác với các tấm gương	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực gần đền Ngọc Sơn	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội	TOHE và các cộng tác viên
2	Hướng dẫn In tranh Hàng Trống		Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực đường Lê Thái Tổ	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội	TOHE và các cộng tác viên

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
3	Hoạt động trải nghiệm dàn nhạc tái chế	Cùng sáng tạo từ những vật liệu tái chế thành một dàn nhạc cụ	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực đường Lê Thái Tổ	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	TOHE và các cộng tác viên
4	Hoạt động Matching Game không lò	Được phát triển từ trò chơi ghép đôi trên chất liệu truyền thống	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực đường Lê Thái Tổ	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	TOHE và các cộng tác viên
5	Hoạt động họa sĩ đường phố	Tương tác giữa họa sĩ thực thụ và người chơi	Từ ngày 11-13/11/2022	Khu vực đường Lê Thái Tổ	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa	TOHE và các cộng tác viên
VI	Hoạt động Tọa đàm, Tập huấn, Hội thảo chuyên đề					
1	Tổ chức các Tọa đàm, Hội thảo chuyên đề	Tổ chức các cuộc tọa đàm, hội thảo chuyên đề trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo thuộc các ngành lĩnh vực phát triển các ngành CNVH Thủ đô	Từ ngày 11-18/11/2022	22 Hàng Buồm; Hội Kiến trúc sư VN; Bảo tàng Hà Nội	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa, Tạp chí Kiến trúc Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, Đại diện UnHabitap,	Các đơn vị, tổ chức phối hợp
2	Tổ chức Tập huấn, tọa đàm chuyên đề	Tổ chức các chương trình tập huấn cho các đối tượng là các nhà thiết kế trong lĩnh vực sáng tạo, các sinh viên các trường Đại học có chuyên ngành thiết kế	Từ ngày 11-18/11/2022	22 Hàng Buồm; Hội Kiến trúc sư VN; Bảo tàng Hà Nội	Phòng Quản lý Di sản Văn hóa Tạp chí Kiến trúc Văn phòng UNESCO tại Việt Nam	Các trường đại học, các tổ chức, cá nhân tham gia trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
VII	Hoạt động tại các không gian sáng tạo khác trên địa bàn Thành phố Hà Nội					
1	Không gian nghệ thuật sáng tạo tại Bảo tàng Hà Nội	Tổ chức các hoạt động: triển lãm, trưng bày, sắp đặt, hội thảo, nghệ thuật... trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ ngày 11-18/11/2022 và có thể kéo dài phục vụ nhân dân	Số 2 Phạm Hùng, Bảo tàng Hà Nội	Bảo tàng Hà Nội	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo
2	Không gian Trung tâm Tinh hoa Làng nghề Việt	Tổ chức các hoạt động: trưng bày, sắp đặt, hội thảo, giới thiệu sản phẩm nghề thủ công truyền thống có tính sáng tạo	Từ ngày 11-18/11/2022 và có thể kéo dài phục vụ nhân dân	Bát Tràng Gia Lâm, Trung tâm Tinh hoa làng nghề Việt	Trung tâm Tinh hoa làng nghề Việt	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo
3	Không gian đi bộ khu đô thị Bắc An Khánh	Tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ ngày 11-18/11/2022 và có thể kéo dài phục vụ nhân dân	Phố đi bộ khu đô thị Bắc An Khánh	Tập đoàn SOVICO	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo
4	Không gian phố đi bộ Trịnh Công Sơn	Tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ ngày 11-13/11/2022	Phố đi bộ Trịnh Công Sơn	UBND quận Tây Hồ	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo
5	Không gian phố đi bộ Thành cổ Sơn Tây	Tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ ngày 11-13/11/2022	Phố đi bộ Thành cổ Sơn Tây	UBND thị xã Sơn Tây	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo
6	Hoạt động của Câu lạc bộ Đình Làng Việt	Hoạt động giới thiệu nghệ thuật Chèo- Chèo Thái Bình, Tọa đàm: Giới trẻ và cổ phục Việt Nam	Từ ngày 11-18/11/2022	50 Đào Duy Từ; Không gian văn hóa Đình làng Việt	Câu lạc bộ Đình làng Việt	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp
7	Hoạt động của một số không gian sáng tạo khác	Hoạt động một số không gian sáng tạo hưởng ứng Tuần lễ thiết kế sáng tạo Hà Nội 2022 sẽ được tiếp tục cập nhật	Từ ngày 11-18/11/2022	Không gian sáng tạo trên địa bàn Hà Nội	Các đơn vị, tổ chức, Doanh nghiệp,...	Phối hợp với các đơn vị, tổ chức trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo